
OD REDAKCJI

HORYZONTY POLONISTYKI

3	 Beata	Przymuszała, Autor? Pisarz?

POLSKI w PRAKTYCE – TAJNIKI wARSZTATu

4	 Elżbieta	Winiecka, Szukanie autora w poezji XX wieku

8	 Tomasz	Kunz, Widmo autora. Kilka uwag o współczesnej 
formie uobecniania się osoby w tekście

12	 Grzegorz	Pertek, Kompleks Świetlicki

16	 Joanna	Żabnicka, Sączenie pamięci

19	 Anita	Jarzyna, Juwenilia (Juliana) w tkance biografii

23	 Co niesie polonistom cyfrowa rewolucja?

24	 „Fantasy to język, który rozumieją młodzi czytelnicy”. 
Wywiad z Joanną Jodełką, autorką powieści „Ars Dragonia”

26	 Grzegorz	Karwasz, Reportaż z Narnii, 
czyli o polskich lekturach szkolnych w XXI wieku

31	 Agnieszka	Bieńko, Autor nie umarł. Żyje w Internecie

35	Marcin	Jaworski, „Rafał Wojaczek”. Liryka i autobiografia

39	 Klaudia	Kinowska, „Austria, Austria, Austria, a komu 
innemu miałbym oddać krew?” – artystyczne porachunki 
Thomasa Bernharda z rzeczywistością

44	 Zofia	Ulańska, Opozycje mądrości, nauki i słowa w poezji 
Juliana Tuwima

w NuMERZE

Autor? 
Pisarz?

Komitet redakcyjny: Bożena Chrząstowska (red. naczelny), Zofia Agnieszka Kłakówna, Krzysztof Koc, Katarzyna 
Kuczyńska-Koschany, Maria Kwiatkowska-Ratajczak, Anna Legeżyńska, wioletta Michałek (korekta), Beata Przymuszała,  
Michał Ratajczak (sekretarz redakcji), Piotr Śliwiński, Zenon uryga, wiesława wantuch, Seweryna wysłouch. 
Adres redakcji: 61-701 Poznań, ul. Fredry 10 (uniwersytet im. A. Mickiewicza, Collegium Maius), tel. 604 214 091, 
polonistyka@interia.pl, stały dyżur redakcyjny – środy, godz. 12-15. 

wydawca: Dr Jo sef Ra abe Spół ka wy daw ni cza Sp. z o.o., wola Plaza, ul. Młynarska 8/12, 01-194 warszawa, tel. 22 244 84 78, fax 22 244 84 76, raabe@raabe.com.pl, 
www.edupress.pl NIP: 526-13-49-514, REGON: 011864960 Sąd Rejonowy dla M.st. warszawy w warszawie, XII wydział Gospodarczy KRS KRS 0000118704  
wysokość Kapitału Zakładowego: 50.000 PLN Pre zes za rzą du: An na Gry czew ska. Dy rek tor wy daw ni czy: Jó zef Szew czyk, tel. 22 244 84 70, j.szew czyk@ra abe.com.pl. 
Dział obsługi klienta/prenumerata: tel. 22 244 84 11, fax 22 244 84 10, prenumerata@raabe.com.pl. Reklama: An drzej Idziak tel. 22 244 84 77, 692 277 761, 
reklama@ra abe.com.pl. Skład i łamanie: Kinga Chudobiecka, tel. 503 90 25 35.
Druk i oprawa: Pa bia nic kie Za kła dy Gra ficz ne SA, 95-200 Pa bia ni ce, ul. Pio tra Skar gi 40/42. 

Inne informacje: Re dak cja nie zwra ca na de sła nych ma te riałów i za strze ga so bie pra wo for mal nych zmian w treś ci ar ty kułów, nie od po wia da za treść   płat nych reklam. 
Nakład: 3 000 egz. Fot. na okładce: Fotolia

Polonistyka
czasopismo dla Nauczycieli

Po okresie, w którym używanie formuły „podmiotu lirycznego/pod-
miotu dzieła” wydawało się wyrazem naukowej interpretacji utworów, 
nastąpił wyraźny przełom w badaniach literackich. Strukturalistycz-
nemu odcięciu od zewnętrznych kontekstów twórczości przeciwsta-
wiono zainteresowanie tym wszystkim, co sytuuje się na granicy tekstu 
i życia, nowym problemem stało się opisywanie doświadczania, w tym 
zwłaszcza doświadczenia samego twórcy. Jak jednak podkreślają ba-
dacze, powrót do kategorii autora nie oznaczał powrotu do czasów 
sprzed czysto językowego postrzegania tekstów, autor wprawdzie 
wrócił, ale wciąż jest mocno „osadzony” w języku. 

W niniejszym numerze piszą o tym Elżbieta Winiecka i Tomasz 
Kunz, zwracając uwagę, iż autor jest obecny w językowych śladach, 
co powoduje, że czytelnik coraz częściej musi zatrzymywać się na 
granicy między literackim i egzystencjalnym ujeciem, uświadamiając 
sobie, iż nie jest ona wyraźna. Tym tropem lektury podąża Grzegorz 
Pertek, pokazując tekstowe uwikłanie Marcina Świetlickiego w jego 
poezję. Należy także cały czas pamiętać, iż konteksty biograficzne 
niekoniecznie muszą nam powiedzieć coś odkrywczego – przestrzega 
przed tym Joanna Żabnicka, która w swej interpretacji poezji Honeta 
konsekwentnie unika odniesień do tego, co pozaliterackie.

Ale powyższe ujęcia nie wyczerpują wszystkich współczesnych 
sposobów analizowania problemu relacji między autorem a dziełem. 
Poza szkołami odwołującymi się do tekstualnego uwikłania twórcy 
rozwijają się badania antropologiczne, wskazujące na rolę pisarza 
w społeczności. O znaczeniu „pana poety” – czyli Tuwima – w odnie-
sieniu do recepcji dziecięcej twórczości pisze Anita Jarzyna, Marcin 
Jaworski wraca do mitu „poety przeklętego” i pokazuje jego znacze-
nie dla odbioru poezji Rafała Wojaczka i samej koncepcji jego poezji. 
Klaudia Kinowska, odsłaniając problemy, jakie Thomas Bernhard jako 
twórca, miał w Austrii, wskazuje tym samym na kwestię roli pisarza 
w budzeniu uśpionych sumień współrodaków. Gniew pisarza jest w tym 
przypadku wyrazem etycznego protestu przeciwko zakłamaniu, prze-
ciwko austriackiej próbie odcięcia się do współudziału w wojnie. 

Wszystkie te teksty pokazują, iż nie zawsze da się czytać litera-
turę, pomijając osobę, która powołała ją do życia. 

Miejsce autora  sytuuje się dziś więc miedzy śladami, które zosta-
wia w tekście, a rolą, jaką pełni w życiu jednostki i zbiorowości. To 
bardzo dobre miejsce, otwierające przestrzeń dla interpretacji, zosta-
wiające pole do dyskusji. 

Beata Przymuszała

RECENZJE

48	 Beata	Gromadzka, Dlaczego neurony umierają z nudów?

SPOTKANIA

50	 Anna	Kaczmarek,	Małgorzata	Miławska, Spotkanie 
z dr hab. Katarzyną Kłosińską na poznańskiej polonistyce  

PA
P


